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شــماره 6705  24بهمن1402  سه شنبه

برای حل جدول اعداد  باید در هر مربع کوچک تر 3 در 3 هیچ عدد تکراری وجود نداشته باشد. 
همچنین هیچ عددی در یک سطر یاستون مربع بزرگ 9 در 9 تکرار نشده باشد.

خبر

مدیرعامل شرکت برق لرستان با بیان این که پنل خورشیدی 200 خانوار در استان 
آمــاده افتتاح است و تا پایان سال نیز به این تعداد افــزوده خواهد شد، گفت: بر 
اساس انعقاد تفاهم نامه ای بین وزارت نیرو و شرکت ساتبا با نهادهای حمایتی 
نظیر کمیته امداد و بهزیستی، دفتر روستایی استانداری و بسیج سازندگی طرح 
ایجاد پنل های خورشیدی را در دستور کار قرار دادیم و بر اساس آن افراد بی بضاعت 
توسط نهادهای مذکور به شرکت توزیع برق معرفی می شوند.مهران امیری افزود: 

این افراد می توانند از وام کم بهره برای خریداری پنل خورشیدی استفاده کنند.

کرمانشاه  کشاورزی شهرداری  مدیر سازمان مشاغل شهری و فرآورده های 
با اشاره به نزدیکی ماه مبارک رمضان و همزمانی این ایام مبارک با عید نوروز 
گفت: جهت توزیع هرچه بهتر کالاهای اساسی در کنار هشت بازارچه اصلی 
که برای توزیع این کالاها در سطح شهر کرمانشاه در نظر گرفته شده، هفت 
بازارچه فصلی دیگر هم در سطح شهر راه انــدازی می شود.محسن دارابی با 
اشاره به آغاز به کار این بازارچه های فصلی از ابتدای اسفند افزود: فعالیت این 

بازارچه ها تا 15 فروردین ادامه دارد.

افتتاح ۲۰۰ نیروگاه 
خورشیدی خانگی 

 راه اندازی 
7 بازارچه فصلی 

اردبیل روی خط پیشرفت و توسعه

بعد از پیروزی انقلاب اسلامی بسیاری از استان های ایران شاهد 
تحولات خوبی در عرصه های مختلف بودند؛ اتفاقاتی که آنها را 
روی ریل تحول و پیشرفت قرار داد. ازجمله این استان ها باید 
گر فقط به سرمایه گذاری های اردبیل در  به اردبیل اشاره کرد. ا
جهت آماده سازی زیرساخت هایش در سال های اخیر گریزی 
زده شود، کاملا مشخص است اتفاقات بسیار خوبی رقم خورده 
و طی روزهای اخیر نیز شاهد افتتاح و بهره برداری از طرح های 
در  سرمایه گذاری  از  بودیم.  اردبیل  شهرستان های  در  دیگر 
بخش آمــوزش و راه انـــدازی گلخانه های بــزرگ استان گرفته تا 
صنایع تبدیلی و توسعه کشاورزی و دامداری که به اشتغال زایی 
ختم شده اند.توجه به مناطق محروم و رفع نیاز خانواده های 
که  کم بــرخــوردار ازجمله برنامه های جمهوری اسلامی است 
ــاس قــرارگــاه  ــوده اســت.بــر همین اس همیشه در دســتــور کــار ب
محرومیت زدایی برنامه ریزی کرده تا در مناطق محروم اردبیل 
ــای جهادی به ارائــه خدمت بپردازد.مدیرکل  در قالب اردوه
دامپزشکی استان اردبیل در توضیح برنامه های این قرارگاه 
اشــاره  رایگان تخصصی جهاد دامپزشکی  انجام خدمات  به 
 ، کسیناسیون دام و طیور کــرده و می گوید: انجام ویزیت و وا
کن و جایگاه های نگهداری دام، برگزاری دوره های  سمپاشی اما
برنامه هایی  مهم ترین  از  عشایر  و  روستاییان  ویــژه  آموزشی 
است که بر حسب اقتضای زمان در طول این ایام با همکاری 
 بسیج سازندگی سپاه در مرکز و تمام شهرستان های استان

انجام می شود.

     نوسازی مدارس
اردبــیــل در چند ســال اخیر بــا جهش چند بــرابــری اعتبارات 
که اعتبارات  حــوزه نوسازی مدارسش روبــه رو بــوده در حالی 
نوسازی مدارس استان در سال 99 رقمی در حدود 95 میلیارد 
تومان بود، این منابع در سال 1402 به رقمی حدود 320میلیارد 
تومان رسید که افزایش چهار برابری را نشان می دهد.مدیرکل 
نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس استان اردبیل با بیان این که 
19۸پــروژه مدرسه سازی اعم از واحدهای آموزشی، پرورشی، 
ورزشــــی، نــمــازخــانــه و ســایــر طــرح هــا در ایـــن حـــوزه احـــداث 
ــرای ســال آینده احـــداث 23پـــروژه در  شــده اســت، می گوید: ب
گرفته اســت. ضمن این که برای  اولــویــت برنامه ریزی ها قــرار 
چهل و پنجمین سالگرد پــیــروزی انــقــلاب اســلامــی در سطح 

استان 23پروژه مدرسه سازی آماده افتتاح شده است.

     بهره برداری از 129طرح جهاد کشاورزی
در کنار کارهایی که از قبل در برنامه بوده و طرح ها و اقداماتی 
که قرار است انجام شود، رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان 
اردبیل هم می گوید در این ایام 129طرح و پروژه این سازمان به 
بهره برداری می رسد.نوبخت اژدری با بیان این که این طرح ها 
با اعتباری بالغ بر 6140میلیارد ریال آماده بهره برداری هستند، 
ــرای 431نفر  ادامـــه مــی دهــد: بــا بــهــره بــرداری از ایــن طــرح هــا ب
اشتغال مستقیم و 721 نفر اشتغال غیرمستقیم ایجاد شده و 

7465 خانوار از این طرح ها بهره مند می شوند.

احمد هاشمی   |     گروه ایران

یادداشت

را  ارومــیــه  دریــاچــه  خشکی  محیط زیست،  کارشناسان 
بحرانی ترین مسأله محیط زیستی می دانند که مجموعه 
عوامل انسانی و طبیعی و تغییرات اقلیمی در آن مؤثر 

بوده است.
کشاورزی  ــران در  که 91درصـــد ظرفیت آبــی ای در حالی 
و 2درصـــد در صنعت استفاده مــی شــود، حــالا بیش از 
20استان با جمعیتی بالغ بر 45 میلیون نفر با کمبود آب 

مواجه هستند.
چند سال پیش بود که مرکز مطالعات ایران، گزارشی با 

عنوان »مسأله آب در ایران« منتشر کرد. در این گزارش 
آمده بود: »ایــران در یکی از خشک ترین مناطق جهان 
قرار دارد و با شرایط آب و هوایی خشک و نیمه خشک 
با مشکلات  بارندگی  و میانگین سالانه 242 میلی متر 
عدیده آبی و زیستی مواجه است. بر همین اساس علاوه 
که اصلی ترین مسأله محیط زیستی  بر دریاچه ارومیه 
گاوخونی،  ــت، تــالاب هــایــی مانند  کشور اس فعلی ایــن 
افزایش  مانند  به دلایلی  نیز  هــامــون  و  انــزلــی  بختگان، 
بخش های  در  آب  حــد  از  بــیــش  اســتــفــاده  جمعیت، 

ــاد و  کـــشـــاورزی و صــنــعــت، کــاهــش بــارنــدگــی، تبخیر زیـ
تغییرات اقلیمی در معرض خشکی هستند.«

تا اوایل بهمن سال جاری و شروع بارش های چشمگیر 
خشک  از  حکایت  گــزارش هــا  مختلف،  استان های  در 
که در  کامل دریاچه ارومیه داشتند. دریاچه ای  شدن 
کــره یونسکو« قــرار داشته و با  فهرست »ذخایر زیست 
کوسیستم خود از اهمیت بین المللی ویژه ای برخوردار  ا
اســت.ایــن وضعیت نه فقط بــرای حوضه دریاچه بلکه 
ک اســـت. همچنین  آبــریــز آن نیز خطرنا بـــرای حوضه 
علاوه بر ایران کشورهای اطراف مانند ترکیه، ارمنستان، 
آذربایجان و عراق به دلیل احتمال بالای انتقال مقادیر 
بــالای نمک مــوجــود در دریــاچــه خشک شــده بــا خطر 
ــیــمــاری هــای تنفسی  ــی حــاصــلــخــیــز و ب ــ  خــشــکــی اراضـ

روبه رو هستند.

     نوسان در تامین آب
ــی از بـــزرگ تـــریـــن و مــهــم تــریــن  ــک ــه ی ــ ــی ــه ارومــ ــاچــ ــ دری
کوسیستم های آبی در ایران است. با توجه به افزایش  ا
ــدگــی و همچنین وقــوع  ــارن ــاد در ب ــ ــا، تــغــیــیــرات زی ــ دم
خشکسالی در سطح حــوضــه، تـــراز آب دریــاچــه دچــار 

تغییرات زیادی شده است. 
کــارگــروه ملی نجات دریاچه ارومیه و آغاز  بعد از ایجاد 
انتقال آب از سد کانی سیب به این دریاچه در فروردین 

ماه سال جــاری، وقتی 4۸ ساعت بارندگی در محدوده 
که حجم  گفت  کارگروه  گرفت، دبیر این  دریاچه صورت 
کانی  ورودی آب به دریاچه ارومیه از خط انتقال تونل 
سیب و رودخانه گدار از 35 مترمکعب در ثانیه فراتر رفته 
و به ویژه در حوضه آبریز و مناطق جنوبی استان، حجم 
آبِ دریاچه به مرز دو میلیارد مترمکعب رسیده است. 
این در حالی بود که حجم آب دریاچه در 16 فروردین 1401 
تا مرز سه میلیارد و 50 میلیون مترمکعب برآورد شده بود.
در آخرین روز فروردین 1402 و در شرایطی که 54 روز از آغاز 
انتقال آب از سد کانی سیب به دریاچه ارومیه می گذشت، 
بزرگ ترین دریاچه آب شور خاورمیانه با کاهش میزان آب 
ورودی مواجه شد. در همان زمان هم اعلام شد که این 
کوسیستم تا رسیدن به شرایطی بهتر نسبت به چند  ا

سال گذشته، هنوز راه درازی دارد.

     چشمه ها یک امر عادی و طبیعی
با توجه به بارندگی های بهمن ماه 1402 در حوضه آبریز 
ــادی از آن  کــه خوشبختانه بخش زیـ دریــاچــه ارومــیــه 
به صــورت بــرف بــود، زمینه بــرای جوشیدن تعدادی از 
چشمه های واقــع شــده در حاشیه دریــاچــه در اطــراف 
ــای حــاصــل از این  شهرستان سلماس فــراهــم و آب هـ
چشمه ها روانه بستر دریاچه ارومیه در قسمت شمالی 
گــرچــه بــایــد تــوجــه داشـــت کــه حجم آب هــای  آن شــد. ا

حاصل از جوشیدن چشمه ها به هیچ وجه به اندازه ای 
ــای دریــاچــه  ــی ــه بــتــوانــد نــقــش مهمی در اح ک  نیست 

داشته باشد. 
در همین رابطه رئیس اداره پــارک ملی دریاچه ارومیه 
ــایــش هــای زیست محیطی  بــا بــیــان ایــن کــه مــطــابــق پ
ــورد غــیــر عــادی و  ــای کــارشــنــاســی، هــیــچ مــ ــی ه ــررس و ب
غیر طبیعی در دریاچه وجود ندارد و این دریاچه شرایط 
کوسیستم تالابی  طبیعی و عادی خود را به عنوان یک ا
مجازی  فضای  در  ویدئوهایی  انتشار  به  می کند،  طی 
از دریــاچــه ارومــیــه و جــوشــیــدن چشمه اشـــاره کـــرده و 
کوسیستم های  می گوید: »دریاچه ارومیه همانند سایر ا
تالابی متاثر از شرایط آب و هوایی و بارندگی هاست و 
در  جوشان  چشمه های  و  زیرزمینی  آب  منابع  وجــود 
بستر و حاشیه آن یک امــر عــادی و طبیعی اســت و در 
طول تاریخ حیات این دریاچه به یکی از منابع تامین 
ــوده اســـت و در فــصــول بارندگی  نــیــاز آبـــی آن مــطــرح بـ
 ایـــن مــوضــوع مــشــاهــده مــی شــود و مــوضــوع جــدیــد یا 

خارق العاده ای نیست.«
مرتضی داوودی ادامــه می دهد: »ایــن جوشش آب هر 
سال اتفاق می افتاده و چون دریاچه آب داشته به چشم 
نمی آمد  اما نکته مهم این که حجم آب هــای حاصل از 
جوشیدن چشمه ها به هیچ وجه به انـــدازه ای نیست 

که بتواند نقش مهمی در احیای دریاچه داشته باشد.«

پیش بینی ها درست نبود

روند کاهشی بارش حوضه آبریز دریاچه ارومیه در 50 سال اخیر به عنوان 
عامل تاثیرگذار در خشک شدن دریاچه نشان می دهد که از سال 1352 
تا ســال 1371 یک نمودار نزولی وجــود دارد؛ امــا در فاصله سال های 
از سال  تا این که  یافته  بــارش بهبود نسبی  تا 1374، وضعیت   1371
کنون  1374 کاهش بارش، شیب بسیار تندی داشته و از سال 1401 تا
هم به پایین ترین میزان در نیم قرن اخیر رسیده است. وقتی در اولین 
روزهای زمستان امسال بودیم دبیر کارگروه ملی نجات دریاچه ارومیه از 
پیش بینی رهاسازی یک میلیارد و 200میلیون مترمکعب آب به سمت 
دریاچه ارومیه در بدترین شرایط بارشی خبر داد و گفت: »با وزارت نیرو 
که تحویل آب در ورودی دریاچه ارومیه انجام شود  هماهنگی شده 
کنترل آب ورودی از رودخانه ها و  و ایستگاه های سنجش نیز بــرای 
سدها به روزرسانی شده است.«محمدصادق معتمدیان با بیان این که 
به رغم پیش بینی های هواشناسی مبنی بر بارندگی فرانرمال در سال 
کنون نسبت به سال گذشته 2/4 درصد و در بلندمدت  آبی جاری، تا
کاهش بارندگی داشته ایم به رهاسازی آب از سد سیلوه به  40درصــد 
کانی سیب و سپس دریاچه ارومیه در آخرین روز پاییز امسال  سمت 
اشاره کرده و ادامه داد: »در کنار کاهش تبخیر و برداشت کم آب در فصل 
زمستان، دستگاه های متولی نیز برای صیانت از آب رهاسازی شده 
می شوند.«استاندار  سازماندهی  ارومــیــه  دریــاچــه  بــه  کانی سیب  از 
کید کرد که احیای دریاچه ارومیه مطالبه بحق مردم  آذربایجان غربی تا
اســت و نیازمند عــزم ملی و همراهی مــردم بــوده و دولــت سیزدهم در 
سخت ترین شرایط، اعتبارات خوبی را به این امر اختصاص داده است.

پروژه های احیا در اولویت

که هر سال  کارشناسان و مقامات رسمی ستاد احیای دریاچه معتقدند 
کمتر از 10 درصد سهم آب دریاچه از طریق منابع زیرزمینی و با جوشیدن 
چشمه ها تامین می شود. جوشیدن چشمه های واقع شده در حاشیه یا 
بستر دریاچه ارومیه بر اثر بارندگی اتفاقی طبیعی است که امسال هم رخ 
داده است؛ اما با توجه به این که در سه سال گذشته حوضه آبریز دریاچه 
گیر اخیر باعث شده  ارومیه به شدت درگیر خشکسالی بود، بارش های فرا
گیرد. ضمن این که حجم  که ایــن رخــداد طبیعی بیشتر مــورد توجه قــرار 
برداشت نمک های صنعتی از دریاچه ارومیه در شهرستان سلماس آن قدر 
کرده و همین چاله ها باعث شده آب  که چاله های بزرگی ایجاد  زیاد بوده 
که این آب  حاصل از جوشیدن چشمه ها بیش از پیش دیــده شــود، چرا
بیشتر از گذشته قابلیت جمع شدن در بخش هایی از بستر دریاچه ارومیه 
گفته مسئولان، قرار است 52میلیون مترمکعب آب  کرده است.به  را پیدا 
از تصفیه خانه ارومیه به سمت دریاچه رها سازی شود. در صورت تکمیل 
، 150میلیون مترمکعب آب نیز از این تصفیه خانه به  تصفیه خانه شهر تبریز

دریاچه ارومیه هدایت خواهد شد.
کــشــاورزی در  در ایــن میان تامین آب شــرب مــردم و سپس حقابه بخش 
اولویت بوده و در صورت افزایش بارندگی ها، رهاسازی آب به سمت دریاچه 

ارومیه بیشتر خواهد شد.
استاندار آذربایجان غربی نیز با اشاره به افتتاح فاز نخست کانال بادین آباد 
کیلومتری بادین آباد  کانال 4/5  در اوایــل دی مــاه می گوید: 50 درصــد از 
ــرداری، 1۸0میلیون  ــره ب ــه کــانــال پــس از ب ــن  ــده و در نهایت ای تکمیل ش

مترمکعب آب را به کانی سیب و سپس دریاچه ارومیه منتقل خواهد کرد.

چند دهه است که حال و روز دریاچه ارومیه به عنوان یکی از خبرهای مهم در 
گروه ایران

سجاد مرسلی
اکثر استان های ایــران پیگیری می شود. این دریاچه به عنوان بزرگ ترین 
دریاچه آب شور خاورمیانه در سال های گذشته به دنبال تصمیمات نادرست و تغییرات زیست محیطی 
ایجاد شده با کاهش سطح آب و خشکسالی روبه رو شد. نگرانی عمده در موضوع فعالیت برای احیای 
دریاچه ارومیه معطوف به این است که روند اقدامات انجام شده، همواره سیر به جلو ندارد و تغییر در 
مدیران عالی و مدیران میانی به تغییر در پارادایم فکری منجر شده و در نتیجه رویکردهای چندگانه و 
عمدتا غیرعلمی و فرافکنانه اتخاذ می شود؛ امری که جز به تعویق افتادن امر احیای دریاچه ارومیه به 
تبعات گسترده بهداشتی، اجتماعی و اقتصادی منجر شده و به سرمایه سوزی اجتماعی در افکار عمومی 
منتهی می شود.اخبار، گزارش و فیلم های منتشر شده در هفته های گذشته نشان می دهد تعدادی از 
چشمه های بستر دریاچه ارومیه که در سال های اخیر نسبتا خشک شده بودند به لطف بارش های 
خوب بهمن ماه از دل زمین جوشیده و بخش هایی از دریاچه را در حوالی شهرستان سلماس پر از آب 
کرده اند. البته جوشیدن این چشمه ها گرچه در سال های قبل به دلیل کاهش بارندگی ها کمتر شده 
بود اما اتفاق جدیدی نیست و حتی در سه سال خشک گذشته هم بعد از بارش های سنگین برف و 

باران در حوضه آبریز دریاچه، بار ها این چشمه ها جوشیده اند.

نکتهمکث

ومیه  یاچه ار راه طولانی احیای در
جوشیدن چشمه ها در بستر دریاچه، امری طبیعی بوده و تاثیر 10درصدی در تامین آب دارند
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